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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Высокое качество лучевой диагностики – одно из условий успешного исхода

медицинских вмешательств в области зубочелюстной системы (ЗЧС). Учитывая

сложное строение этой области, а также изменчивость вариантов нормальной

анатомии, большое значение имеет высокая информативность исследования. Для

рентгенологической оценки состояния структур ЗЧС применяются методики

традиционной рентгенографии и компьютерной томографии (Чибисова М. А. и др.,

2020; Трутень В. П., 2020).

Для традиционной рентгенографии характерны геометрические и

суммационные искажения, которые возникают в ходе формирования

проекционных двухмерных изображений трехмерного объекта (Лежнев Д. А. и др.,

2019). Использование микрофокусных рентгеновских трубок позволяет получить

более резкое, контрастное, увеличенное псевдообъемное изображение в сочетании

со сниженной радиационной нагрузкой, но искажения и суммация не исключаются

(Клестова И. А. и др., 2016).

Мультисрезовая компьютерная томография (МСКТ) и конусно-лучевая

компьютерная томография (КЛКТ) предназначены для сканирования области

заданного объема с последующим построением реконструкций, которые не

содержат суммации и искажений, типичных для двухмерных рентгенологических

методик. По результатам МСКТ и КЛКТ могут быть получены мультипланарные

реконструкции в произвольной плоскости или построены трехмерные модели

изучаемых объектов. При работе с реконструкциями в зависимости от

программного обеспечения доступны различные инструменты для измерений и

модификации изображения (Михальченко А. В. и др., 2018; Лежнев Д. А. и др.,

2019; Patel S. et al., 2019). МСКТ и КЛКТ применяются в ходе диагностики

патологии ЗЧС различной этиологии, планирования и контроля эндодонтического

лечения, хирургических и реконструктивных вмешательств в челюстно-лицевой

области (Петровская В. В., 2016; Долгалев А. А. и др., 2017; Лежнев Д. А. и др.,
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2017; Bohner L. O. L. et al., 2017; Qiao X. et al., 2018; Patel S. et al., 2019). Сравнение

информативности МСКТ и КЛКТ в исследовании костей черепа и мягких тканей

головы не дает однозначных результатов и зависит от модели аппарата, параметров

сканирования и реконструкции, а также от объекта и целей исследования

(Лежнев Д. А. и др., 2017; Nardi C. et al., 2017; Saati S. et al., 2017; Лежнев Д. А. и

др., 2019; da Silva Moura W. et al., 2019). Значимым фактором при выборе между

двумя методиками компьютерной томографии является лучевая нагрузка на

пациента. КЛКТ имеет преимущество за счет более низкой лучевой нагрузки

(Nardi C. et al., 2017; Xie X. et al., 2018). На информативность исследования значимо

влияют характерные для методик рентгеновской компьютерной томографии

выраженные артефакты, возникающие на изображениях в присутствии инородных

тел высокой плотности (Candemil A. P. et al., 2018; Demirturk Kocasarac H. et al.,

2019).

Микрофокусная конусно-лучевая компьютерная томография (микроКЛКТ) –

разновидность КЛКТ, в которой применяется источник рентгеновского излучения

с фокусным пятном размером менее 100 мкм. Иными словами, эта методика

совмещает преимущества микрофокусной рентгеновской съемки и технологии

КЛКТ. Поэтому микроКЛКТ позволяет получать мультипланарные и трехмерные

реконструкции в сочетании с высоким пространственным разрешением

(Староверов Н. Е., Грязнов А. Ю., Потрахов Н. Н., 2018). Современные аппараты

микроКЛКТ не предназначены для применения в клинической медицине. При их

использовании доступно только длительное по времени сканирование

неподвижных объектов ограниченного объема, поэтому микроКЛКТ применяется

только в экспериментальных исследованиях (Hutchinson J. C. et al., 2017;

Ободовский А. В., 2018). Методика микроКЛКТ использовалась в ограниченном

количестве публикаций в медицине, в частности, стоматологии. Интерес к

микроКЛКТ в этих областях науки постепенно растет, но большинство

исследований с применением микроКЛКТ носит пробный «пилотный» характер,

отсутствуют алгоритмы работы, часто анализ производится на основании

небольшого числа сканирований (Hutchinson J. C. et al., 2017; de Sousa-Neto M. D.
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et al., 2018; Aksoy U. et al., 2021). В России за последние 5 лет было опубликовано

всего несколько десятков научных работ, посвященных применению микроКЛКТ

в медицине, в частности, стоматологии, так как только немногочисленные

коллективы авторов использовали микроКЛКТ в своих научных исследованиях

(Овчаренко Е. А. и др. 2017; Доменюк Д. А. и др., 2019; Клышников К. Ю. и др.,

2018, 2019; Васильев А. Ю., Ничипор Е. А. и др., 2020).

Таким образом, современные методики лучевого обследования не лишены

недостатков, которые приводят к снижению информативности исследования. Есть

потребность в разработке и внедрении более совершенных методик лучевой

диагностики. Анализ существующих на сегодняшний день научных публикаций

дает основания ожидать, что микроКЛКТ – новая перспективная технология

рентгенологического исследования в стоматологии.

Степень разработанности проблемы

При помощи микроКЛКТ ряд ученых визуализировали структуру костной

ткани (de Faria Vasconcelos K. et al., 2016; Irie M. S. et al., 2018; Ничипор Е. А. и др.,

2019; Liu, X. et al., 2021) и изучали естественные и патологические процессы

изменения минерализации зубов (Левицкая А. Д. и др., 2018; Доменюк Д. А. и др.,

2019). Методика микроКЛКТ позволила наблюдать строение микроскопических

корневых каналов (Wolf T. et al., 2017; Ничипор Е. А., Петровская В. В. и др., 2020).

Проводились исследования по обнаружению переломов корней зубов на

микроКЛК-томограммах (Bayram H. M. et al., 2017; De-Deus G. et al., 2019). По

результатам микроКЛКТ анализировали последствия применения различных

инструментов и алгоритмов в ходе эндодонтического лечения (Митронин А. В. и

др., 2018; de Sousa-Neto M. D. et al., 2018) и определяли свойства пломбировочных

материалов в корневых каналах зубов после лечения (Torres F. F. E. et al., 2018;

Петровская В. В. и др., 2019; Васильев А. Ю., Ничипор Е. А. и др., 2021).

МикроКЛКТ применялась для поиска и анализа положения сломанных

металлических инструментов в корневых каналах удаленных зубов (Meng Y. et al.,

2020; Ничипор Е. А., Петровская В. В. и др., 2021). Во всех этих исследованиях
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отмечалась высокая информативность микроКЛКТ и перспективность ее

применения в стоматологии в качестве неразрушающей методики исследования,

которая позволяет изучать трехмерное внутреннее строение микроскопических

объектов без вмешательства в их структуру.

При изучении отечественной и зарубежной научной литературы выявляется

закономерность, согласно которой интерес к микроКЛКТ в медицине, в частности,

в стоматологии, возрос в течение последних 5–10 лет, но при этом возможности

методики на сегодняшний день остаются малоизученными. В существующих

публикациях не проводилась всесторонняя оценка высокоплотных инородных

материалов в области ЗЧС по данным микроКЛКТ в сравнении с методиками КЛКТ

и МСКТ. Не установлены рентгеносемиотические признаки многих

эндодонтических материалов по данным микроКЛКТ. Не определены перспективы

для дальнейшего внедрения этой методики лучевого исследования в

экспериментальную и клиническую работу. В отечественной медицине

специалисты мало информированы о возможностях микроКЛКТ.

Цель исследования

Совершенствование лучевой диагностики костных структур и

высокоплотных инородных материалов в области зубочелюстной системы за счет

сравнительного анализа информативности исследований с использованием

мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой

компьютерных томографий.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ информативности

экспериментального исследования препаратов челюстей при использовании

мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой

компьютерных томографий.

2. Провести сравнительный анализ информативности

экспериментального исследования удаленных зубов до и после эндодонтического
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лечения при использовании мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной

конусно-лучевой компьютерных томографий.

3. Установить рентгеносемиотические признаки пломбировочных

материалов, использованных при эндодонтическом лечении, по результатам

проведенных исследований компьютерных томографий.

4. Оценить влияние инородных высокоплотных материалов на

информативность полученных диагностических изображений.

Научная новизна исследования

Диссертационное исследование является первым в России научным трудом,

посвященным всестороннему анализу возможностей микроКЛКТ в сравнении с

КЛКТ и МСКТ при исследовании препаратов нижней челюсти и удаленных зубов

до и после эндодонтического лечения, а также в присутствии металлических


[…]


эксперименте и клиническими проявлениями. На данном этапе внедрения

микрофокусной компьютерной томографии в медицину доказано, что при

помощи микроКЛКТ стали доступными для изучения ранее невидимые

особенности строения ЗЧС и стоматологических материалов.

В итоге, в ходе данной диссертационной работы был выполнен

сравнительный анализ информативности экспериментального исследования

препаратов челюстей и удаленных зубов до и после эндодонтического лечения

при использовании МСКТ, КЛКТ и микроКЛКТ. Наиболее информативной

методикой оказалась микроКЛКТ, наименее информативной – МСКТ. Были

установлены рентгеносемиотические признаки нескольких пломбировочных

материалов, использованных при эндодонтическом лечении, по данным

микроКЛКТ. Результаты всех исследований после эндодонтического лечения

и в присутствии металлических объектов были обобщены, что позволило

сделать заключение о влиянии инородных высокоплотных материалов на

информативность диагностических изображений. Результаты

диссертационного исследования сопровождались иллюстрациями и

подвергались оценке с применением современных методов статистического

анализа.
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ВЫВОДЫ

1. В ходе исследования препаратов нижней челюсти микрофокусная

конусно-лучевая компьютерная томография характеризовалась наиболее

высокой информативностью, так как позволяла по сравнению с

мультисрезовой и конусно-лучевой компьютерной томографией

дополнительно выявить микроскопические и плотно расположенные костные

балки, каналы и отверстия в кортикальной кости.

2. По результатам микрофокусной конусно-лучевой компьютерной

томографии удаленных зубов до лечения обнаруживались дополнительные

каналы в апикальной части корня в 42,6% (n = 58), дополнительные каналы за

пределами апекса в 10,3% (n = 14), разделение одного канала на несколько

каналов в 18,4% (n = 25), анастомозы в 13,2% (n = 18), содержимое в каналах

в 71,3% (n = 97), продольные переломы корня в 42,6% (n = 58) случаев. При

использовании конусно-лучевой компьютерной томографии выявляемость

перечисленных признаков всегда была ниже в 5 из 6 категорий как минимум в

2 раза. При помощи мультисрезовой компьютерной томографии не удалось

визуализировать дополнительные корневые каналы, анастомозы и

содержимое каналов, а разделение канала в апикальной части и продольные

переломы корня были выявлены только в n = 1 корне (0,7%) и n = 2 корнях

(1,5%) соответственно.

3. При анализе данных микрофокусной конусно-лучевой

компьютерной томографии препаратов зубов после эндодонтического лечения

пломбировочные материалы были охарактеризованы по ряду критериев:

распределение в корневых каналах; плотность относительно дентина и других

пломбировочных материалов; наличие и характер включений; присутствие

полостей в толще материала и в области его контакта со стенками и

содержимым корневого канала. По перечисленным характеристикам для

каждого пломбировочного материала сформировалась уникальная

рентгеносемиотическая картина.
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4. Массивные металлические конструкции, закрепленные на

препаратах нижней челюсти, и фрагменты металлических инструментов,

преднамеренно сломанные в корневых каналах удаленных зубов, меньше

всего влияли на информативность изображений при использовании

микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии. Только при

использовании микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии

можно было обнаружить все фрагменты сломанных металлических

инструментов в запломбированных корневых каналах удаленных зубов.

Объем трехмерных моделей фрагментов металла в корневых каналах по

результатам конусно-лучевой компьютерной томографии всегда был больше

по объему, чем по данным микрофокусной конусно-лучевой компьютерной

томографии, а площадь поверхности моделей больше в 88,6% (n = 31) случаев.

5. Микрофокусная конусно-лучевая компьютерная томография –

более информативная методика в исследовании препаратов нижней челюсти и

корней удаленных зубов до и после эндодонтического лечения, а также в

присутствии металлических объектов по сравнению с мультисрезовой и

конусно-лучевой компьютерными томографиями.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для сканирования препаратов зубочелюстной системы с

применением отечественного микрофокусного компьютерного томографа

МРКТ-04 рекомендованы параметры сканирования 92 кВ / 60 мкА / размер

вокселя 20 мкм или 120 кВ / 25 мкА / размер вокселя 44 мкм для препаратов

нижней челюсти и 92 кВ / 60 мкА / размер вокселя 8–20 мкм для препаратов

удаленных зубов до и после эндодонтического лечения.

2. При экспериментальном исследовании препаратов нижней

челюсти рекомендовано применение микрофокусной конусно-лучевой

компьютерной томографии как наиболее информативной методики при

визуализации микроскопических костных структур.

3. Микрофокусную конусно-лучевую компьютерную томографию

следует использовать при изучении корней удаленных зубов до и после

эндодонтического лечения с целью обнаружить дополнительные корневые

каналы и анастомозы, содержимое корневых каналов и продольные переломы

корней, достигающие полости корневого канала, а также при исследовании

результатов эндодонтического лечения и структуры пломбировочных

материалов.

4. Уникальные рентгеносемиотические характеристики

пломбировочных материалов по данным микрофокусной конусно-лучевой

компьютерной томографии позволяют в ходе экспериментального

исследования опознать содержимое корневых каналов зубов после лечения.

5. В ходе экспериментального исследования препаратов

зубочелюстной системы в присутствии металлических объектов и других

инородных структур высокой плотности, таких, как пломбировочные

материалы, рекомендовано использование микрофокусной конусно-лучевой

компьютерной томографии как наиболее информативной методики в

присутствии высокоплотных инородных структур.
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6. Применение мультисрезовой компьютерной томографии для

изучения зубочелюстной системы нецелесообразно по причине низкой

информативности методики. Возможности конусно-лучевой компьютерной

томографии ограничены при исследовании микроскопических структур и

высокоплотных инородных материалов в области зубочелюстной системы.
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