Отзыв

на автореферат диссертации Ничипор Евгении Александровны на тему: «Возможности микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии в визуализации стоматологических материалов и инородных объектов (экспериментальное исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.13 – «Лучевая диагностика, лучевая терапия» (медицинские науки).

Актуальность темы исследования и научно-практическая значимость диссертационной работы

Тема диссертационной работы Е. А. Ничипор посвящена изучению возможностей микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии и сравнительному анализу с результатами мультисрезовой и конусно-лучевых компьютерных томографий. Микрофокусная конусно-лучевая компьютерная томография – новая перспективная методика лучевой диагностики в стоматологии. На сегодняшний день она доступна только в экспериментальных исследованиях, особенности ее применения в медицине мало изучены. В диссертационном исследовании Е. А. Ничипор впервые была разработана методология использования микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии для визуализации препаратов удаленных зубов и нижних челюстей. По результатам применения микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии были получены уникальные, ранее не наблюдавшиеся рентгенологические признаки нескольких эндодонтических материалов, а также была проведена оценка влияния металлических объектов на изображения, полученные при использовании данной методики лучевого исследования. При сравнении полученных изображений и в ходе статистического анализа микрофокусная конусно-лучевая компьютерная томография была признана наиболее информативной из трех использованных методик компьютерной томографии.

Заключение

Диссертация Е. А. Ничипор, выполненная под руководством доктора медицинских наук, доцента Петровской В. В., содержит решение актуальной проблемы совершенствования лучевой диагностики костных структур и высокоплотных инородных материалов в области зубочелюстной системы за счет сравнительного анализа информативности исследований с

использованием мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий. Диссертация Е. А. Ничипор является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присвоения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335; 2 августа 2016 г. №748; 29 мая 2017 г. №650; 28 августа 2017 г. № 1024; 01 октября 2018 г. №1168 г.; 26 мая 2020 г №751; 20 марта 2021 г №426; 11 сентября 2021 г № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Е. А. Ничипор заслуживает присуждения искомой научной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.13. – Лучевая диагностика, лучевая терапия (медицинские науки).

Ректор, заведующая кафедрой рентгенологии в стоматологии
частного образовательного учреждения «Санкт-Петербургский
институт Стоматологии последипломного образования»,
доктор медицинских наук, профессор

Чибисова М. А.

Даю согласие на сбор,
обработку и хранение персональных данных

Чибисова М. А.

Подпись профессора, д.м.н. Чибисовой М. А. заверяю
Ученый секретарь Ученого совета
ЧОУ «Санкт-Петербургский институт Стоматологии»
последипломного образования», доц.

Дмитриева В.Ф.
15» марта 2022г.

195176, г. Санкт-Петербург, проспект Metallistov, д. 58
Тел.: +7 (812) 324-00-44
E-mail: institute@medi.spb.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ничипор Евгении Александровны на тему: «Возможности микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии в визуализации стоматологических материалов и инородных объектов (экспериментальное исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.13 – «Лучевая диагностика, лучевая терапия» (медицинские науки).

Диссертационная работа Е. А. Ничипор посвящена сравнению возможностей методик рентгеновской компьютерной томографии в стоматологии. Исследование было проведено экспериментально с использованием препаратов челюстей и удаленных зубов, так как особое внимание в работе уделялось микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии, которая на сегодняшний день доступна только при исследованиях *in vitro*.

Для достижения поставленной цели автором были сформированы 4 задачи, которые, согласно данным, представленным в автореферате, были успешно разрешены в процессе исследования.

Научная новизна исследования не вызывает сомнения, поскольку впервые в России проведен всесторонний сравнительный анализ информативности мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий при исследовании препаратов зубочелюстной системы, а также высокоплотных инородных объектов.

По результатам анализа научной литературы и данных собственного исследования при наблюдении костных структур зубочелюстной системы и высокоплотных инородных материалов информативность микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии была значительно выше мультисрезовой и конусно-лучевой компьютерных томографий. Была разработана методология сравнительного анализа с применением мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий. При помощи микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии были получены уникальные рентгенологические характеристики нескольких эндодонтических материалов, охарактеризованы особенности визуализации сломанных металлических инструментов в корневых каналах зубов.

Автореферат изложен в традиционном стиле, полностью отражает все разделы диссертационной работы, которая соответствует требованиям предъявляемая к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Автореферат написан хорошим литературным языком. Принципиальных замечаний по автореферату отсутствуют. Следует отметить, что диссертантом написано по теме диссертации 18 научных работ, в том числе 5 в изданиях рекомендованных ВАК Минобразования РФ, 3 публикации в журналах, индексируемых в базе данных Scopus, и 1 публикация в базе данных Web of Science. Опубликованные научные работы полностью отражают характер и суть диссертационного исследования.

Диссертация Е. А. Ничипор, выполненная под руководством доктора медицинских наук, доцента Петровской В. В., полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о

порядке присвоения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335; 2 августа 2016 г. №748; 29 мая 2017 г. №650; 28 августа 2017 г. № 1024; 01 октября 2018 г. №1168 г.; 26 мая 2020 г №751; 20 марта 2021 г №426; 11 сентября 2021 г № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Е. А. Ничипор заслуживает присуждения искомой научной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.13. – Лучевая диагностика, лучевая терапия (медицинские науки).

Заведующий кафедрой детской челюстно-лицевой хирургии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский
государственный медико – стоматологический
университет имени А. И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
профессор, доктор медицинских наук, Заслуженный врач РФ

Топольницкий Орест Зиновьевич

Даю согласие на сбор,
обработку и хранение персональных данных

Топольницкий Орест Зиновьевич

Подпись профессора, д.м.н. Топольницкого О.З. заверяю
Ученый секретарь Ученого совета
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский
государственный медико – стоматологический
университет имени А. И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации),
заслуженный врач России, д. м. н., профессор

Васюк Ю.А.

«16» марта 2022г.

127473, Москва, Делегатская ул., д. 20, стр. 1
Тел.: +7(495) 609-67-00
E-mail: msmsu@msmsu.ru

Отзыв

на автореферат диссертации Ничипор Евгении Александровны на тему: «Возможности микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии в визуализации стоматологических материалов и инородных объектов (экспериментальное исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.13 – «Лучевая диагностика, лучевая терапия» (медицинские науки).

Диссертационная работа Ничипор Е. А. является экспериментальной работой, посвящена проблеме совершенствования лучевой диагностики костных структур и высокоплотных инородных материалов в области зубочелюстной системы за счет сравнительного анализа информативности результатов мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий.

В отечественной стоматологической практике достаточно давно и, судя по публикациям, успешно используются такие разновидности метода, как мультисрезовая и конусно-лучевая компьютерные томографии. Следует отметить, что некоторые отечественные специалисты со стажем вместо заимствованного термина «конусно-лучевая компьютерная томография» используют более точное определение из советской школы рентгентехники – томография «широкораходящимся пучком рентгеновского излучения» (ШРП-томография). В последние годы в медицинских научных исследованиях используется новая, высокоинформативная, но мало изученная методика рентгеновской компьютерной томографии – микрофокусная конусно-лучевая компьютерная томография.

Для достижения поставленной цели автором были сформированы 4 задачи, которые, согласно данным, представленным в автореферате, были успешно разрешены в процессе исследования.

Научная новизна исследования не вызывает сомнения, поскольку впервые в России проведен всесторонний сравнительный анализ информативности мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий при исследовании препаратов зубочелюстной системы, а также высокоплотных инородных объектов.

Данная экспериментальная диссертационная работа выполнена на высоком научном и методическом уровне с использованием трехмерных рентгенодиагностических технологий. В ходе исследования были получены и проанализированы результаты 21 мультисрезовой, 151 конусно-лучевой и 151 микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий препаратов нижней челюсти и удаленных зубов до и после эндодонтического лечения.

Ничипор Е. А. впервые разработала алгоритм томографических исследований препаратов нижних челюстей и удаленных зубов до и после эндодонтического лечения при помощи мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий. В результате впервые была охарактеризована по нескольким критериям микроскопическая структура 5 пломбирочных материалов, определено влияние металлических объектов на информативность каждого из видов рентгеновской компьютерной томографии и проведена сравнительная оценка информативности использованных методик исследования по 6 параметрам.

Впервые была зарегистрирована база данных лучевых изображений мультипланарных реконструкций по данным микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии удаленных зубов, пролеченных эндодонтически (№ 2021620403 от 04.03.2021).

Достоверность полученных результатов диссертационного исследования в автореферате подтверждена и представлена данными современного статистического анализа.

Методология и результаты эксперимента изложены в автореферате в достаточном объеме, что позволяет получить представление о диссертационной работе. Четко сформулированы и аргументированы выводы и практические рекомендации, которые соответствуют поставленным задачам, закономерно обоснованы и соответствуют всем результатам исследования.

Автореферат изложен в традиционном стиле, полностью отражает все разделы диссертационной работы, которая соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Автореферат написан хорошим литературным языком. Принципиальные замечания по автореферату отсутствуют. Следует отметить, что диссертантом написано по теме диссертации 18 научных работ, в том числе, 5 в изданиях рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 публикации в журналах, индексируемых в базе данных Scopus, и 1 публикация в базе данных Web of Science. Опубликованные научные работы полностью отражают характер и суть диссертационного исследования.

Диссертация Е. А. Ничипор полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присвоения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335; 2 августа 2016 г. №748; 29 мая 2017 г. №650; 28 августа 2017 г. № 1024; 01 октября 2018 г. №1168 г.; 26 мая 2020 г №751; 20 марта 2021 г №426; 11 сентября 2021 г № 1539), предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Е.А. Ничипор заслуживает присуждения искомой научной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.13. – Лучевая диагностика, лучевая терапия (медицинские науки).

Заведующий кафедрой Электронных приборов и устройств
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
Санкт-Петербургский государственный электротехнический
университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина),
доктор техн. наук, профессор

_____ Потрахов Николай Николаевич
ПОДПИСЬ
ОТДЕЛ
КАДРОВ
ЗАМ. ДИР. ОК
ЗАВЕРЯЮ:
М. В. СОКОЛОВА
2022
_____ Потрахов Николай Николаевич

Даю согласие на сбор,
обработку и хранение персональных данных

Подпись профессора, доктора техн. наук. Потрахова Н. Н. заверяет
Отдел кадров
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
Санкт-Петербургский государственный электротехнический
университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина) _____

« 3 » марта 2022 г.

197022, г. Санкт-Петербург,
улица Профессора Попова, дом 5, литера Ф
Тел.: +7(812) 234-46-51
E-mail: info@etu.ru

Отзыв

на автореферат диссертации Ничипор Евгении Александровны на тему: «Возможности микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии в визуализации стоматологических материалов и инородных объектов (экспериментальное исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.13 – «Лучевая диагностика, лучевая терапия» (медицинские науки).

Актуальность темы и научно-практическая значимость исследования

Одним из направлений для повышения информативности лучевой диагностики является разработка и внедрение новых методик исследования. На сегодняшний день перспективной, но мало изученной в медицине разновидностью рентгеновской компьютерной томографии является микрофокусная конусно-лучевая компьютерная томография.

Диссертационная работа Е. А. Ничипор посвящена изучению возможностей микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии при исследовании препаратов зубочелюстной системы в сравнении с мультисрезовой и конусно-лучевой компьютерными томографиями. Особое внимание уделяется особенностями визуализации инородных материалов высокой плотности, таких как эндодонтические материалы и металлические фрагменты. По результатам работы доказана более высокая информативность микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии, описаны уникальные рентгеносемиотические характеристики пломбирочных материалов. Результаты сопровождаются достаточным количеством иллюстраций, данные обработаны с помощью современных методов статистического анализа и представлены значительным количеством (18) опубликованных работ. Выводы и практические рекомендации гармонично вытекают из цели и задач работы.

Заключение

Диссертация Е. А. Ничипор является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной

проблемы совершенствования лучевой диагностики костных структур и высокоплотных инородных материалов в области зубочелюстной системы за счет сравнительного анализа информативности исследований с использованием мультисрезовой, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий.

Диссертационная работа Е.А. Ничипор полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присвоения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335; 2 августа 2016 г. №748; 29 мая 2017 г. №650; 28 августа 2017 г. № 1024; 01 октября 2018 г. №1168 г.; 26 мая 2020 г №751; 20 марта 2021 г №426; 11 сентября 2021 г № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Е. А. Ничипор заслуживает присуждения искомой научной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.13. – Лучевая диагностика, лучевая терапия (медицинские науки).

Начальник отдела лучевой диагностики
Медицинского частного учреждения
«Отраслевой клиничко-диагностический центр
ПАО «Газпром»,
Заслуженный врач РФ, доктор медицинских наук

Лубашев Яков Александрович

ОКДЦ ПАО «Газпром»
117420, г. Москва, ул. Намёткина, д. 16, корп.4
Тел.: +7 (495) 719-35-87
E-mail: lubayaka@medgaz.gazprom.ru

Даю согласие на сбор,
обработку и хранение персональных данных

Лубашев Яков Александрович

Подпись д.м.н. Лубашева Я. А. заверяю:

«21» марта 2022 г.

Ведущий специалист по кадрам

М.В. Поцелуева

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ничипор Евгении Александровны «Возможности микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии в визуализации стоматологических материалов и инородных объектов (экспериментальное исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.13 – «Лучевая диагностика, лучевая терапия» (медицинские науки).

Диссертационная работа Е.А. Ничипор, несомненно, весьма актуальна и имеет важное практическое значение. В работе проведен скрупулёзный анализ возможностей микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии при изучении зубочелюстной системы, в т.ч., при наличии в области исследования высокоплотных инородных объектов. Из обзора научной литературы следует, что тема диссертационной работы является актуальной, современной и уникальной.

Целью работы явилось совершенствование лучевой диагностики костных структур и высокоплотных инородных материалов в области зубочелюстной системы за счет сравнительного анализа информативности исследований с использованием мультиспиральной, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий. Задачи исследования соответствуют цели. Работа выполнена на достойном методическом уровне. Положения, выносимые на защиту, четко сформулированы и доказаны результатами исследования. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из работы и в полном объеме отражают ее суть.

Материалы и методы исследования представлены подробно и четко. Результаты экспериментального исследования изложены понятным литературным языком, используются в ходе статистического анализа, сопровождаются иллюстрациями, таблицами и диаграммами.

В диссертационной работе Е. А. Ничипор продемонстрирована высокая информативность микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии по сравнению с мультиспиральной и конусно-лучевой компьютерными томографиями в экспериментальном исследовании препаратов челюстей и зубов. Также было изучено строение пломбировочных материалов и предложено уникальное описание рентгенологической картины этих материалов на микроскопическом уровне. В работе изучено и влияние

металлических объектов на получаемые томограммы. Впервые была разработана методология всестороннего сравнительного анализа возможностей мультиспиральной, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерных томографий. На основании результатов диссертационного исследования зарегистрирована база данных изображений микроКЛКТ корней удаленных зубов, каналы которых содержат пломбировочные материалы и фрагменты сломанных инструментов для эндодонтического лечения (свидетельство о регистрации № 2021620403 от 04.03.2021).

Полученные в ходе работы результаты внедрены в практическую деятельность отделения рентгеновской и лучевой диагностики «Клинического центра челюстно-лицевой, пластической хирургии и стоматологии» клиники ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России. Материалы работы используются в научно-педагогической работе на кафедре лучевой диагностики стоматологического факультета ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России, на кафедре ЭПУ ФГАОУ ВО Санкт - Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В. И. Ульянова (Ленина) по направлению подготовки «Биомедицинская инженерия»; в учебный процесс ООО «Центральный научно-исследовательский институт лучевой диагностики».

Автореферат диссертации в полном объеме отражает суть исследования. Список опубликованных печатных работ представлен в 18 публикациями, в том числе в журналах ВАК – 5; в журналах, индексируемых в базе данных Scopus – 3; в базе данных Web of Science – 1 и в одном патенте на изобретение (№ 2021620403 от 04.03.2021), полностью отражает содержание работы. Текст автореферата имеет четкую рубрику и системность.

Таким образом, приведенные в автореферате сведения по диссертационной работе Ничипор Евгении Александровны на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является законченным научно-квалификационным трудом, содержит решение актуальной научной проблемы совершенствования лучевой диагностики костных структур и высокоплотных инородных материалов в области зубочелюстной системы за счет сравнительного анализа информативности исследований с использованием мультиспиральной, конусно-лучевой и микрофокусной конусно-лучевой компьютерной томографии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присвоения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335; 2 августа 2016 г. №748; 29 мая 2017 г. №650; 28 августа 2017 г. №